Problem wynagrodzenia strat poniesionych przez miesz-
kańców Królestwa Polskiego podczas trwania wojny polsko-
-rosyjskiej (i po jej zakończeniu) z tytułu różnorakich do-
staw dla armii carskiej został podniesiony na warszawskim
forum rządowym w końcu zimy sezonu 1831/1832. Jesz-
cze bowiem w dniu 1/13 marca 1832 r. jedno z ministe-
riów Królestwa Polskiego – Komisja Rządowa Przychodów
i Skarbu – przedłożyła do sprawującego wówczas władzę
Rządu Tymczasowego sprawę dotyczącą skierowanego pier-

W dalszej kolejności 29 marca/10 kwietnia 1832 r. Rada
Administracyjna Królestwa Polskiego wydała (na wniosek
Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z tegoż 10 kwiet-
nia 1832) postanowienie, precyzujące zasady oceny dostar-
czanych do Komisji Weryfikacyjnej świadectw.

oszczęd-
ności budżetu państwa nie mogą być – bez wyraźnego zlece-
nia w tej kwestii ze strony samego cara – źródłem pokrycia
świadectw wydawanych przez Komisję Weryfikacyjną usta-

11 Tamże, s. 598. Jakkolwiek wzmiankowana powyżej decyzja Rady
Administracyjnej miała miejsce podczas sesji tejże instytucji 29 marca/
10 kwietnia 1832 r., to jednak za zgodność (za sekretarza generalnego) ze
strony Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu potwierdził ją pracownik
tegoż ministerstwa, Zylicz, dopiero 5 maja 1832 r.

wskazanem było, ale nadto na rachunek zale-
głości z wszelkich innych dochodów budżetowych po koniec
roku 1831” zatwierdziła i to rozporządzenie KRPiS12. W tym
wypadku była to w znacznym stopniu pożyteczna inicjatywa
władz polskich.

Ostatecznie car Mikołaj I wydał sygnowane przez mi-
nistra sekretarza stanu ds. Królestwa Polskiego w dniu
18/30 lipca 1832 r. postanowienie, na mocy którego „(...) wy-
datek wynikający z przyjmowania w podatkach certyfikatów
wydawanych za dostawy dla wojska w czasie wojny usku-
tecznione” miał zostać oparty na oszczędnościach budżetu
Królestwa Polskiego. W konsekwencji Komisja Rządowa

i zaraz po ich ustaniu było zagadnienie ewentual-
nego zwrotu zagarnianych przez armię rosyjską w tym cza-
sie pieniędzy. Zagadnieniem tym pierwotnie zajął się feld-
marszałek Paskiewicz na przełomie marca i kwietnia 1832 r.
W wydanych przez Księcia Warszawskiego oświadczeniach
z 15/27 marca oraz 21 marca/2 kwietnia 1832 r. feldmarsza-
łek mianowicie jasno precyzował, że „(...) sumy pieniężne
w czasie rewolucji przez wojska rosyjskie zabrane za zdo-
bycz wojenną zwrotowi niepodlegającą uważane być winny”.
W tej sytuacji Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu zwró-
ciła się 21 września 1832 r.

Godne uwagi było zdecydowa-
nie proobywatelskie stanowisko (częściowo przecież obsa-
dzonego przez samych Rosjan, ze swoim prezesem na czele)
Rządu Tymczasowego, dążącego do eliminacji pojawiających
się z tytułu niewłaściwego zastosowania miar i wag nadużyć.

Należy też wspomnieć, iż już 19 listopada/1 grudnia
1831 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji zło-
żyła raport nr 10 776 „w przedmiocie [dalszych] trudności
dających się napotykać przy nakazanej dostawie żywności
i furażu dla wojsk cesarsko-rosyjskich w miesiącach gru-
dzień [1831 r.] oraz styczeń [1832 r.]”. Na przedłożenie dyrek-

o zezwolenie na „ułatwienia” w sprowadzaniu z te-
renu Galicji różnych produktów żywnościowych przezna-
czonych dla wojska carskiego, głównie mąki, żyta i owsa.
Na tę sugestię odpowiedziała w pierwszej kolejności Komisja
Rządowa Przychodów i Skarbu raportem (do Rządu Tym-
czasowego) dnia 16/28 marca 1832 r., nr 13 877. W reakcji

20 RA 20/496–497.

Negatywnego wy-
dźwięku tego procederu bynajmniej nie zmieniało to, iż póź-
niejsze raporty polskich władz administracyjnych usprawie-
dliwiały niejako to postępowanie zbliżaniem się w danym
czasie pory zimowej. Już jednak rozkaz dzienny feldmar-
szałka Iwana Paskiewicza z 16/28 listopada 1831 r. jasno
wskazywał przepisy określające ilość, miarę i wagę oraz
sposoby dostarczania wojsku rosyjskiemu wspomnianych
artykułów. Na podstawie tych przepisów wstępnie okre-
ślono przewidywaną ilość wysokości dostaw opału, świa-
tła i słomy. W tej sytuacji lokalne władze administracyjne
mogły zawierać umowy z tzw. „entreprenerami” o dostawę
tych artykułów dla wojska. W przeważającej części dostawa
drewna, światła i słomy w roku 1831 odbywała się jednak
(jak wspomniano) głównie w formie rekwizycji24.

Skierowany do stacjonujących w Polsce wojskowych ro-
syjskich „rozkaz dzienny” feldmarszałka Paskiewicza nr 598
z 16/28 listopada 1831 r. dotyczył formalnie „opatrywa-
nia wojska Armii Czynnej w miastach Królestwa Polskiego

23 II RS 60/20; II RS102/40.
24 II RS 60/24; II RS102/50.

Z zalecenia wydanego wojskom car-
skim przez Paskiewicza wynikało zarazem jasno, iż mogły
one formalnie żądać od polskich władz administracyjnych
dostarczania w miejscach swego stacjonowania stosownych
dostaw począwszy od dnia 1/13 grudnia 1831 r.

Jednocześnie z wydaniem skierowanego do wojskowych
rosyjskich postanowienia Paskiewicza z 16/28 listopada
1831 r., feldmarszałek zdecydował o przekazaniu jego tre-
ści ówczesnemu prezesowi warszawskiego Rządu Tymczaso-
wego – rzeczywistemu tajnemu radcy Fedorowi (Teodorowi)
Englowi „(...) dla wydania z jego strony należytego rozpo-
rządzenia w celu ogłoszenia (...)

zostających pod
jej zarządem władz i osób”. Nie budziło wątpliwości, że
stosowne wezwania musiały być zarazem zgodne z treścią
uprzedniego „rozkazu dziennego” w tej kwestii (wydanego
16/28 listopada 1831 r.) oraz z załączoną do niego „taryfą”
cenową. Wezwania do dostarczenia światła, słomy i opału co
do zasady winny były być zaświadczone przez „(...) najbliż-
szych wojennych dowódców; w deżurstwach dywizyjnych
i sztabach korpustnych przez ich naczelników; w głównej
kwaterze armii i w twierdzach przez ich komendantów”.

Wojenny Województwa Mazowieckiego dnia 16/28 kwietnia
1834 r. wydał obwieszczenie nr 427, w którym zaznaczał:
„(...) każdy który by się dopuścił podobnego czynu, a nawet
słownie poważył się pokrzywdzić wojskowego, po wypro-
wadzonym w tem celu śledztwie oddany zostanie do właści-
wego sądu po ukaranie”38. Oczywiście, trudno się spodzie-
wać, aby w warunkach otwartej wojny 1831 r.